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ABSTRAKT

Diplomová práce Přírodovědný film, jaký není a měl by být se formou eseje pokouší

porovnat neutěšenou mainstreamovou produkci přírodovědných filmů o zvířatech se

vzorkem výjimečných filmových počinů na totéţ téma. Rozborem filmových postupů

zdůvodňuje, proč se analyzovaná díla stala kanonickými, zatímco většina obdobné

tematické produkce je pouhými efemeridami - či - jak říká Gauthier - "podřadnou

kinematografií". V závěru nabízí moţná východiska pro kýţený a nevyhnutelný

paradigmatický zlom.

ABSTRACT

In a form of essay and on a sample that encompasses all main documentary genres, the

thesis Natural History Film - What It Is and What It Should Be tries to answer, how and

why analyzed natural history films became canonical, and what 's the reason that most

of other topical production of wildlife documentaries have no chance to raise any deeper

interest. Finally suggests potential inspirations for the desirable paradigmatic shift.
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Přírodovědný film, jaký není a měl by být

Poděkování a předmluva

Chtěla bych zde poděkovat svému psu Alíkovi. K podivnému excentrickému gestu mě nevede

ani mizantropní láska k němé tváři, ani ztráta soudnosti. Foxteriér Alík s námi ţije sedm let;

avšak ať bych se snaţila sebevíc, způsob, jak mu sdělit či vysvětlit, ţe mu děkuji v úvodu své

diplomové práce, neexistuje. Takovýchto enigmatických momentů (ne)moţnosti vzájemného

srozumění a dorozumění by se dala vyjmenovat celá řada na obou stranách. Zahrnovala by

jevy od Alíkova vnímání času a prostoru, nerozlišování singuláru a plurálu či rozmanité další

laborace v rámci abstraktního myšlení. Nad všemi Alíkovými reakcemi a postupy my, lidé,

můţeme ţasnout, být jím pobaveni, mít pro ně pochopení či se spoléhat, ţe Alík reaguje a

chová se tak a tak a tedy ţe je předvídatelný. Všem svým pocitům a afinitám navzdory bych si

nicméně netroufla řadu podivuhodných kousků v jeho uvaţování a chování nijak

interpretovat. Nedokáţi-li však odpovědět ani na tak prostou otázku, jako je třeba “Proč má

můj pes rád míček, a to dokonce tolik, ţe je schopen hodinu aportovat i neexistující/

abstraktní míček, který mu “jako házím” a on pro něj zcela doopravdy běhá a jako-míček

přináší zpět?”, není to dostatečný důvod zbystřit?

Láska k míčku však není jediný zneklidňující moment. K dalším patří třeba jednoduchý fakt,

ţe Alík je teriér. Zdálo by se, ţe kategorie “teriér” je zcela bezpečně uchopena a popsána. Jako

teriéra jsme si jej kdysi vybrali a pořídili a potud by mělo být všechno v pořádku, ale... není

poněkud zaráţející, ţe ačkoliv je Alík můj třetí pes, chová se a uvaţuje překvapivě stejně,

jako mí předchozí dva psi velice odlišných plemen, zatímco se sousedovic foxteriérem má

společný snad jen podobný tělesný rámec?? Naznačuje to něco o atlasech psích plemen,

potaţmo o zoologických atlasech jako takových?

Co kasuistika s Alíkem vypovídá o limitech našich interpretací zvířat a přírody vůbec?

Zůstává-li tolik bílých míst i v moţnostech výkladu vlastního psa, tedy domestikanta, který s

námi sdílí kaţdodennost v modu 24/7/365, máme jej víceméně stále na očích a zdálo by se, ţe

v jeho existenci není nic, co by nám bylo skryté, není nehorázná troufalost vykládat mnohem

elusivnější tvory, třeba rysa či losa, nota bene vykládat je v pár větách a číslech učebnic

biologie a ve zobecnění, jehoţ jediným sdělením pro vysokou míru zjednodušení často

zůstává informace “tohle také existuje - zaevidovali jsme to pod tím a tím názvem - vypadá to

tak a tak”? Nebylo by ve snaze o maximální přesnost nejvýš vhodné v takových popisech

uvádět i svou vlastní perspektivu či výchozí pozici, nezodpovězené/ nezodpověditelné otázky

a bílá místa? A pakliţe je tento poţadavek utopický či naivní vůči vědě, existuje nějaký důvod

či dokonce pouvoir, z jehoţ titulu by postupy vědy měl kopírovat film?

Ve skutečnosti chci ale poděkovat především své svaté a trpělivé školitelce Alici Růţičkové, a

to za to samé, za co děkuji také svým přátelům Andranu Abramjanovi, Lucii Králové a Petře

Hanákové: za intelektuální, spirituelní i černohumornou oporu a všestrannou stimulaci a

pomoc ve vyvíjení úsilí tak neveselého, jakým vysokoškolské kvalifikační práce jsou.

1.) ÚVOD, ÚČEL A METODA

Ve svém textu chci analyzovat přírodovědný film a poukázat na to, co povaţuji suspektního

na jeho mainstreamové podobě, a to nejenom z hlediska obsahu a formy, ale především čím se

domnívám, ţe ubliţuje samotné přírodě. Chci osvětlit, proč si myslím, ţe paradigmatický

zlom v zachycování a ztvárňování ţivé přírody je neodvratný, coţ budu ilustrovat na

příkladech kanonických snímků z kánonů jiných ţánrů, jeţ se s problematikou podle mne

vypořádaly lépe a na něţ je tedy moţné a vhodné navazovat.

Filmy, zprostředkovávané divákům dnes (2017) převáţně televizí jakoţto “dokumenty o

přírodě”, jsou totiţ něco tak samozřejmého, ale zároveň bohuţel benigního, často banálního a

krypto-absurdního, ţe většina lidí - včetně samotných dokumentaristů - pasivně přijímá jejich

existenci, aniţ by kriticky zpochybnila jejich obsah a podobu.

Spojení “přírodovědný film”, jeţ uţívám, sice implikuje i jsoucna z řádu neţivé přírody; já se

zde nicméně budu zabývat pouze snímky traktujícími zoologická, ekosystémová a ekologická

témata, ţivou přírodu obecně či filmy zobrazujícími nějak zvíře.

O této produkci se neoficiálně hovoří jako o filmech o zvířátkách. Přes určitou pejorativitu - či

spíše právě pro ni - jde o název výmluvný a výstiţný, coţ je dvojí paradox, víme-li, jak

košatá - a zároveň obtíţně uchopitelná, nejednoznačná aţ matoucí bývá seriózně míněná

klasifikace či pokus o názvosloví “dokumentárních” ţánrů obecně (od kartoték akademií věd,

přes národní cinematéky aţ po televizní programy) a “dokumentárních” ţánrů o přírodě

jakýmsi fraktálním-způsobem-jakbysmet.

Debatu o podobě a obsahu filmů o ţivé přírodě otevírám zcela záměrně na půdě a platformě, z

níţ by podobné úvahy a revize měly vycházet (FAMU), a kde by v textech nemělo jít o

mimezi cílů a ambic ani přírodních, ani sociálních věd - a ani humanitních oborů typu filmová

studia. Rozdíl vidím například v tom, ţe hodlám postupovat deduktivní metodou, jeţ je ve

výše zmíněných vědách de facto překonána; tedy ţe mám vlastní praxí podloţenou hypotézu

o dekadentním stavu pitvaného ţánru a pouze chci ilustrovat, jak k tomuto stavu došlo a

načrtnout východiska, kudy by se - podle mě neodvratný - paradigmatický zlom měl ubírat.

Takový postup je pochopitelně subjektivní a vlastně by mu mnohem lépe slušela forma např.

manifestu; tomu navzdory se pokusím dosíci téhoţ formou akademického textu, jenţ skýtá

moţnost lepší a minuciéznější práce s argumenty.

Přírodovědné filmy chci reflektovat z hlediska zkušenosti autorky takových snímků (ČT, díla

pro AVČR, plus - či moţná versus - autorská tvorba na tato témata), ovlivněné jednak

mnohaletou cinéfilskou diváckou zkušeností této kinematografie, dále optikou člověka,

angaţujícího se od puberty v ochraně přírody. Můj přístup ke kinematografii traktující přírodu

nepochybně zásadně formovala také dětská zkušenost amatérského přírodovědce - a mnoho

let poté doktorské studium etnozoologie, tedy oboru, který nahlíţí ţivočichy očima národů

stojících mimo hegemonní zoologický diskurs (představovaný především paradigmaty

Linnéovské klasifikace a darwinismu), nastolený v rámci euro-americké civilizace.

V práci se pokusím dobrat odpovědí na následující otázky: Vůči čemu si troufám mainstream

přírodovědných filmů povaţovat za benigní, banální a krypto-absurdní? Co a kdo jejich


[…]


“pravdu”, byť jsou všechny tyto věci vyvratitelné pouhým pozorným díváním; nicméně předloţením této fikce

tvůrci nesledují záměr předloţit fikci, ale zmítají se spíše v absenci reflexe vlastního tvůrčího procesu

5.) Závěr

V závěru se pokusím na základě všech prokoukaných a stručně představených filmů

odpovědět na své úvodní otázky:

Vůči čemu si troufám mainstream přírodovědných filmů povaţovat za benigní, banální a

krypto-absurdní?

Vůči autorskému filmu, zabývajícímu se obdobnými tématy/ objekty zájmu, ale díky zcela

jinému uvaţování jak o látce, tak o uţité formě docházejícímu k radikálně jiným výsledkům.

Co a kdo jejich podobu určuje - a co z toho pro filmy a obecněji pro lidské uvaţování o

přírodě plyne?

Na ţivotním příběhu Davida Attenborougha, spjatého nerozlučně s BBC od samých jejích

počátků - a zároveň BBC jako pozdějšího hegemona, zodpovědného za to, jaká schémata díky

nim “masy diváků” mají v hlavě, se domnívám, ţe jejich podobu určili filmem

nepoznamenaní přírodovědci, spojení s médiem, jeţ se stalo masovým. Samozřejmě

sekundárně by se dalo říci, ţe ideologie, jeţ jsou spjaté s televizí a jeţ jsou jí prezentovány - a

v začarovaném kruhu moţná pak ve zpětném rázu této logiky diváky vyţadovány.

Proč je nutné tyto filmy zpochybňovat a vůbec si podobné otázky klást?

Protoţe je skličující, jak málo televizní obsahy o přírodě odpovídají reálnému stavu současné

přírody; čemuţ navzdory své výstupy vydávají za “skutečnost/ dokument”.

Kudy lze prolomit kruh toho, co divák (údajně) očekává a kdy tvůrci naplňují tato jeho údajná

očekávání - a proč je vůbec nutné se o takové prolamování pokoušet?

Nahrazením stávajících televizních ţánrů o přírodě autorskými obsahy o tomtéţ. Eliminací

filmem a filmovou řečí nepoznamenaných přírodovědců coby autorů; vytvořením týmů

sloţených z přírodovědce a filmaře, přičemţ jejich úlohy v tvořivém procesu by měly být

kongeniální. Je nutné se o to pokoušet nejen proto, jak je současná příroda “vymydlená” od

zvířat kvůli tzv. “šestému velkému vymírání”, ale i proto, ţe mainstream přírodopisných

pořadů zvířata naprosto odkouzlil. Revizi tohoto stavu povaţuji za nezbytnou.

Co tak často znemoţňuje přírodovědným snímkům navodit vědomí jakýchkoliv souvislostí,

navzdory tomu, ţe jsou v nich do souvislostí idiosynkraticky spečena zvířata celého světa v

omáčce dokonale překombinovaného komentáře?

Jak říkal jakýsi latinský klasik - víc nemusí nutně znamenat víc. Méně spektáklu, méně míst,

méně řečí, méně hudby. Více vhledu a přemýšlení nad látkou, více fenomenologického

uvaţování. Aplikováno konkrétně na přírodu a zvíře - míra zvídavosti a z ní plynoucího

(vědeckého) zkoumání by měla být v rovnováze s empatií a sympatií pro to, čemu zrovna

čelím. Ţádná ţivá bytost, včetně celých ekosystémů, nejde pochopit pouze rozumem.

Kdy jsou přírodovědné filmy jen plytkou a útěšnou oddechovkou o dokonalém,

kvintesenciálním NIC a kdy tomu tak není?

Kdy tomu tak je: v kapitole 3. Kdy tomu tak není: v kapitole 4.

Proč je mainstream přírodovědných filmů vyráběný tak, aby mohl být vnímán jako oddechová

či vzdělávací záleţitost, alespoň v podobě, jak jej ve vší obnaţené biafře ducha známe z

televizorů?? A proč se tak vlastně leckdy jeví i jeho spektakulárněji vyvedené obdoby určené

do kin?

Důvodů je řada. Jedním z těch nejsmutnějších ale je, ţe se (především městský) člověk-filmař

vzdálil předmětu zájmu/ přírodě/ volně ţijícím zvířatům natolik, ţe představa o přírodě a

zvířatech pochází spíše z toho, co nám o ní předvádějí v televizi, neţ abychom ji znali z

autopsie a zabývali se jí. Kdyby tomu tak nebylo, fenomenologický pohled na přírodu by

musel nutně převaţovat.

Tedy: Jak by měl přírodovědný film vypadat, aby jen dále nekopíroval zaţitá více či méně

nešťastná a dávná schémata, jeţ v mainstreamu tohoto kadlubu z nepochopitelných důvodů

dodnes přeţívají a dominují?

Měl by především vţdy představit a zpředmětnit intence svých tvůrců. Měl by z něj být patrný

“poměr” věcí - tedy ţe není jen tak snadné spatřit ledního medvěda, a ţe musela spousta lidí

odjet do Arktidy a ještě řadu dní ometat v doupatech zoologických zahrad, aby těch pár

medvědů ukázala. V případě, ţe medvědů není jen pár, tak ozřejmit, kolik jich je - a kolik jich

bylo třeba před padesáti lety. Teď samozřejmě mluvím o filmu s tématem “představujeme

medvědy”, tedy jakémsi Attenboroughovi bez Attenborougha. Chce-li někdo ukazovat, proč

má bílý medvěd černý nos, ať si to pochopitelně udělá, jak chce a proč chce, neboť z něčeho

takového by bylo zjevné, ţe mu jde o černý nos. Přírodovědnému filmu by nesmírně prospělo,

kdyby škatulky “ţánr přírodovědného filmu” a “pořad” přestaly okamţitě existovat. Věřím, ţe

by tuto změnu mohla posléze pocítit i volně ţijící zvířata a příroda sama.
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