Hledání cesty filmů o zvířatech (zvířátkách)

oponentský posudek na magisterskou práci

Hany Novákové

Přírodovědný film, jaký není a měl by být

Na zemi jsou asi 4miliony živočichů a rostlin, kdybychom se každým z nich zabývali
v přírodovědném filmu, pouhých 10min dlouhém, vystačí nám filmy na asi 76 let
nepřetržitého televizního programu. Z toho může být patrné, jak prakticky
nevyčerpatelným a nepopsatelným tématem svět živočichů a rostlin je, a to i pro takové
nekonečné medium, jakým je televize.

Hana Nováková si ve své práci vzala za úkol popsat současný (neutěšený) stav fimů o
zvířatech. Jedním ze svých oborů, je Hana přírodovědkyně a zároveň přírodu opravdu
miluje, včetně svého foxteriéra Alíka, k výše uvedené analýze je tedy vice než povolaná.

Východiskem, jak se přírodovědný film nemá a nedá dělat, aniž by postrádal jakýkoliv
hlubší smysl, jsou pro Hanu slavné série kanonizované přírodní nádhery The Blue Planet,
Life On Earth, Planet Earth I. a II. (druhá série je dokonce ve 4k) a prakticky nepřeberně
mnoho dalších klonů. Vše neodmyslitelně spjato se jménem moderátora a přírodovědce sira
Davida Attenborougha a jeho Natural History Unit v BBC. V souvislosti s BBC, je třeba
podotknout, že se původně velmi smysluplná veřejnoprávní společnost změnila, nejen co se
přírody týká, v průmyslovou výrobnu, často v zájmu výroby unifikovaných a široce a
snadno obchodovatelných produktů. Toto zprůmyslněnítvorby by včetně postavy
dinosaura přírodovědného filmu Attenborougha, mohlo být samostatným tématem na
disertační práci. Podstata je m.j., že divák musí především žasnout a to je téměř vše. Příroda
je ve své vyčištěné podobě nejen neideologická, ale pořady v této podobě nenesou ani žádné
výrazné poselství nebo názor a mohly by být s velikým diváckým úspěchem uváděny, jako
destilovaná krása a neproblematizovaný „chléb a hry“ televizního mainstreamu, nejspíš bez
problémů třeba i v Severní Koreji (pokud by si je tam ovšem mohli dovolit finančně).
Přírodovědné filmy se staly dokonalým obchodním artiklem. Částky vynakládané na jejich
natočení jsou nepochybně ohromující a zároveň je zase tímto způsobem zvýznamňující. Od
diváka se vyžaduje minimální spoluúčast. Stačí spadlá brada a nevěřícné zírání na umělé
přírodní ráje. Hana Nováková se k tomuto dostává postupně, odkrývá jednotlivé vrstvy a
pravidla této podívané, spektáklu pro spektákl.

Proti spektáklům typu Planet Earth staví Hana svébytné „své“ autory, kteří žánr
odvádějí jinam a nutí nás především přemýšlet. Postupně stavíme do protipólu
k Attenboroughovým spektáklům například filmy Geralda Durella a jeho ženy Jacquie,
Frederika Wiesemana, ale i Jeana Painlevého, George Franjua a také českých autorů za
všechny ostatní Jana Calábka nebo třeba Vladimíra Úlehly. Práce Hany Novákové se stává
vlastně manifestem za jiný přírodovědný film, za změnu paradigmatu, co přírodovědný film
je a co je jen produkt průmyslu. Manifest se potom trochu vymyká kategoriím, které
bychom měli hodnotit ve smyslu oponentury. Manifest můžeme přijmout nebo odmítnout.
Dostáváme se v práci k tomu, že přírodovědný film samozřejmě může uspokojovat lidskou
zvědavost, ale nejen ji, měl by také probouzet a rozvíjet přemýšlení o světě v kterém žijeme,
nebýt pouhým zdrojem zábavy. To ale musí platit pro film všeobecně, nejen pro

přírodovědný, aby nás nechal přemýšlet o světě a abychom nemuseli jen zírat, aby nás nutil
hledat a nebyl jen dokonale řemeslně odvedenou podívanou. Aby film byl odvážný a
odvážně říkal podstatné věci, to je to, o co by Hana Nováková stála i ve svých
přírodovědných filmech. Aby filmy měly aspoň minimální šanci něco změnit a snažily se
dávat odpovědi na podstatné otázky o fungování našeho světa nebo tyto otázky
provokovaly. Taková témata mají smysl, který souvisí s případným společenským posunem,
kterému by film měl pomáhat.

Musím poznamenat na závěr, že to souvisí i se směřováním školy. Jestli se spokojíme
především s řemeslem a budeme oslavovat s ním spojený průmysl nebo jestli budeme
rozvíjet filosofické uvažování o světě okolo nás, snažit se světu kolem nás porozumět. Jestli
v našem pojetí film nebude jen reprodukčním, ale kreativním uměním. Hana Nováková o
světě vždy přemýšlela, tak věřím, že jí o to půjde i v každém dalším jejím filmu. Každý další
film... Nejen o zvířatech, abych to vrátil zpět.
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